¹⁰³⁷ G. POLARA, *Autonomia ed indipendenza del giudice nell'evoluzione storica delle forme processuali*, cit., 339

¹⁰³⁸ Ricorda L. MANNA, *La facoltà del giudice di 'iurare rem sibi non liquere'*, cit., 503, che a Gellio Favorino «aveva riferito che, stando a una affermazione di Catone..., pure nel processo civile il giudice aveva la facoltà di valutare la personalità dei contendenti, e gli aveva suggerito perciò, vista la pessima fama del convenuto e, di converso, l'ottima reputazione dell'attore, di accogliere la domanda di questo e di emettere senza timore una sentenza di condanna del primo».

¹⁰³⁹ L. MANNA, *La facoltà del giudice di 'iurare rem sibi non liquere'*, cit., 504.

¹⁰⁴⁰ G. PUGLIESE, *L'onere della prova*, cit., 414.

¹⁰⁴¹ G. PUGLIESE, *L'onere della prova*, cit., 414.

¹⁰⁴² G. POLARA, *Autonomia ed indipendenza del giudice nell'evoluzione storica delle forme processuali*, cit., 335, osservava «che l'affermazione del giudice che pronuncia il "*sibi non liquere*" è un dato certo, non è ricostruito sul piano della logica, ma è una espressione ricorrente nelle fonti sul cui contenuto è possibile discutere ma dalla cui esistenza non è possibile prescindere».

nemmeno, aderendo contro il suo sentire alla prassi, di assolvere il convenuto»¹⁰⁴³.

Circa l'interpretazione del passo e le informazioni che da esso si desumono, come si diceva, si pongono notevoli problemi, non essendo «del tutto chiaro ... se tali notizie possano essere considerate indicative dell'attività del giudice in generale o se riguardino il solo Aulo Gellio, personaggio certamente di raffinata cultura ed elevata statura morale»¹⁰⁴⁴.

¹⁰⁴³ A. PALMA, *Note*, cit., 106. Sul punto opportunamente B. CORTESE, *L'onere della prova*, cit., 400, nt. 21, richiama un passo di Cicerone ove si sostiene «l'incompatibilità con il concetto di decisione giusta del verdetto emesso sulla base di condizionamenti, come pregiudizi o dicerie; i giudici sono chiamati a giudicare sulle risultanze della causa e non su opinioni personali poiché ciò li priverebbe non solo dell'autorità ma anche del nome di giudici». Il passo è il seguente: Cic. *Cluent.* 2.5-6: *Etenim sicut aliis in locis parum firmamenti et parum virium veritas habet, sic in hoc loco falsa invidia imbecilla esse debet. Dominetur in contionibus, iaceat in iudiciis; valeat in opinionibus ac sermonibus imperitorum, ab ingeniis prudentium repudietur; vehementes habeat repentinos impetus, spatio interposito et causa cognita consenescat: denique illa definitio iudiciorum aequorum, quae nobis a maioribus tradita est, retineatur, ut in iudiciis et sine invidia culpa plectatur et sine culpa invidia ponatur. Quam ob rem a vobis, iudices, ante quam de ipsa causa dicere incipio, haec postulo: primum – id quod aequissimum est – ut ne quid huc praeiudicati adferatis (etenim non modo auctoritatem, sed etiam nomen iudicum amitteremus, nisi hic ex ipsis causis iudicabimus ac si ad causas iudicia iam facta domo deferemus); deinde si quam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, si eam ratio convellet, si oratio labefactabit, si denique veritas extorquebit, ne repugnetis eamque animis vestris aut libentibus aut aequis remittatis; tum autem, cum ego una quaque de re dicam et diluam, ne ipsi quae contraria sint taciti cogitationi vestrae subiciatis, sed ad extremum exspectetis meque meum dicendi ordinem servare patiamini: cum peroraro, tum, si quid erit praeteritum, animo requiratis.*